МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)

П Р И К А З
от « 23 » августа 2018 г. № 50-од

г. Махачкала

Об утверждении типовой формы Соглашения о предоставлении и
использовании субсидии бюджетам муниципальных образований

Республики Дагестан на реализацию проектов инициатив
муниципальных образований Республики Дагестан, направленных на

повышение качества условий предоставления образовательных услуг в
общеобразовательных организациях (проект «100 школ»)»

В соответствии с пунктом 10 Порядка предоставления в 2018 году
субсидий муниципальным образованиям Республики Дагестан на
реализацию проектов инициатив муниципальных образований Республики
Дагестан по повышению качества условий предоставления образовательных
услуг в общеобразовательных организациях, утвержденным постановлением
Правительства Республики Дагестан от 9 июля 2018 г. № 81

•

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о
предоставлении и использовании субсидии бюджетам муниципальных
образований Республики Дагестан на реализацию проектов инициатив
муниципальных образований Республики Дагестан, направленных на
повышение качества условий предоставления образовательных услуг в
общеобразовательных организациях (проект «100 школ»)» (далее -  типовая
форма Соглашения).

2. Настоящий приказ:
разместить на официальном сайте Минэкономразвития РД

(www.minec-rd.ru);

http://www.minec-rd.ru

направить на государственную регистрацию в установленном
законодательством порядке и его копию после регистрации в Главное
Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации;

вступает в силу со дня его регистрации.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра экономики и территориального развития Республики
Дагестан А.М. Абдурахманова.

Утверждена
приказом Министерства экономики

и территориального развития
Республики Дагестан

от 23 августа 2018 года № 50-од

ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
»

о предоставлении и использовании субсидии из республиканского бюджета
Республики Дагестан бюджету

(наименование муниципального района (городского округа))
на реализацию на территории Республики Дагестан проектов инициатив

муниципальных образований Республики Дагестан, направленных на повышение
качества условий предоставления образовательных услуг в общеобразовательных

организациях, признанных победителями по результатам конкурсного отбора

г. Махачкала
Соглашение № ___ " " 2018 г.

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан,
именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра Хасбулатова О.Х.,
действующего на основании Положения о Министерстве экономики и
территориального развития Республики Дагестан, утвержденного постановлением
Правительства РД от 21.11.2013 года № 602 («Собрание законодательства
Республики Дагестан», 2013, № 22, ст. 1522; 2014, № 2, ст. 82; № 5, ст. 228; № 19,
ст. 1119, ст. 1127; № 20, ст. 1201; № 23, ст. 1408; 2015, № 6, ст. 284; официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 апреля,
№ 0500201604060013; 1 августа, № 0500201608010001; 15 декабря,
№ 0500201612150003; 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 1 августа,
№ 0500201708010016), с одной стороны, и администрация муниципального
образования «____________________________», именуемая в дальнейшем
«Муниципальное образование», в лице главы МО «_________________________»
____________________ действующего на основании ____________________ от
__________ № ______ , с другой стороны, далее при совместном упоминании
именуемые «Стороны», в соответствии постановлением Правительства
Республики Дагестан от 09.07.2018 года №81 «О реализации на территории
Республики Дагестан проектов инициатив муниципальных образований
Республики Дагестан, направленных на повышение качества условий
предоставления образовательных услуг в общеобразовательных организациях
(проект «100 школ») и Протокола заседания Конкурсной комиссии по
проведению в 2018 году конкурсного отбора проектов инициатив муниципальных
образований Республики Дагестан по повышению качества условий
предоставления образовательных услуг в общеобразовательных организациях от
____ 2018 года № _____ ,. заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

http://www.pravo.gov.ru

1. Предмет и цель Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2018
году Министерством за счет средств республиканского бюджета Республики
Дагестан бюджету _________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа))
субсидии на реализацию на территории Республики Дагестан проектов

инициатив муниципальных образований Республики Дагестан по повышению
качества условий предоставления образовательных услуг в общеобразовательных
организациях (далее соответственно - Субсидии, Проекты).

1.2 Целью настоящего Соглашения является определение порядка
предоставления субсидий муниципальным образованиям Республики Дагестан на
софинансирование мероприятий по улучшению состояния материально-
технической базы инфраструктуры общего образования.

2.Порядок, условия предоставления и сроки перечисления

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой в соответствии с пунктом 1.1.
настоящего Соглашения из республиканского бюджета Республики Дагестан,
составляет _________________________________________________________
(__________________________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
2.2. Условиями предоставления Субсидии являются:
а) наличие в бюджете Муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального
образования, в размере, указанном в приложении №1 к настоящему Соглашению;

б) привлечение внебюджетных средств на реализацию проектов, в размере,
указанном в приложении № 1 к настоящему Соглашению;

2.3. Перечисление Субсидии в бюджет ____________________________

(наименование муниципального района (городского округа))
осуществляется в течение десяти рабочих дней с момента доведения до
Министерства, как главного распределителя средств, лимитов бюджетных
обязательств, на лицевой счет администратора дохода, открытый
Муниципальному образованию в Управление федерального казначейства по
Республике Дагестан,

3. Взаимодействие сторон

3.1. Министерство обязуется:
3.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии бюджету

(наименование муниципального района (городского округа))
В соответствии с разделом II настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Муниципальным
образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств,

предусмотренных настоящим Соглашением.
3.2 Министерство вправе:
3.2.1. Запрашивать у муниципального образования документы и материалы,

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным
образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств,
предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и
первичную документацию, связанные с исполнением Муниципальным
образованием условий предоставления Субсидии.

3.2.2. В случае установления фактов нецелевого использования субсидии,
несоблюдения требований, установленных настоящим соглашением,
представления недостоверных сведений и документов, письменно уведомить
Муниципальное образование о необходимости возврата в установленные
законодательством сроки.

3.3. Муниципальное образование обязуется:
3.3.1. Использовать полученную субсидию по целевому назначению,

определенному настоящим Соглашением и обеспечивать выполнение условий
предоставления субсидии, установленных пунктом 2.2. настоящего Соглашения.

3.3.2. В случае получения соответствующего запроса обеспечить в течение 3
рабочих дней представление в Министерство документов и материалов,
необходимых для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным
образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данных бухгалтерского
учета и первичной документации, связанных с использованием средств Субсидии.

3.3.3. В случае установления факта нецелевого использования, вернуть
субсидию в республиканский бюджет Республики Дагестан в порядке и в сроки
установленные бюджетным законодательством РФ.

3.3.4. Возвратить в республиканский бюджет Республики Дагестан не
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за
отчетным, остаток Субсидии в сроки, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации.

3.3.5. Обеспечить выполнение результатов предоставления Субсидии,
установленных в приложении № 2 к настоящему Соглашению.

3.3.6. До 31 декабря 2018 года представить в Министерство отчет об
использовании субсидии на реализацию проектов.

3.4. Муниципальное образование вправе:
3.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением

настоящего Соглашения.
3.4.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации, настоящим Соглашением.
3.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,

определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими
Сторонами и действует по 31 декабря 2018 года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения настоящего Соглашения осуществляются по взаимному
согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному
согласию сторон и оформляется в виде Соглашения о расторжении настоящего
Соглашения.

5.3. Споры и разногласия между Сторонами, связанные с исполнением
настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров с оформлением
соответствующего протокола. При недостижении согласия, споры между
сторонами разрешаются в судебном порядке, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.5. Приложения, указанные в настоящем Соглашении, являются его
неотъемлемой частью:

приложение № 1 - Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия из республиканского бюджета Республики Дагестан;

приложение № 2 - Описание результатов использования субсидии,
предоставляемой бюджету ___________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа))

6. Юридические адреса

Министерство экономики и Администрация муниципального
территориального развития района (городского округа)

Республики Дагестан
Республика Дагестан, 3670000,
г. Махачкала, ул. Абубакарова, 67

7. Подписи Сторон:

Министерство Администрация:
Министр экономики
и территориального развития
Республики Дагестан

Г лава МО « »

Хасбулатов О.Х. ФИО
М.П. М.П.

Приложение № 1
к соглашению о предоставлении субсидии

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия
из республиканского бюджета Республики Дагестан

№
п/п

Наименование
проекта

•

Коды бюджетной классификации
расходов, по которым

предоставляется субсидия

Объемы и источники финансирования
(рублей)

Сроки
использования
(расходования)

субсидии
администрацией

Всего в том числе:

раздел,
под

раздел

целевая
статья

вид
рас

ходов

К О С Г У Средства
республикан
ского
бюджета
Республики
Дагестан

Средства
местного
бюджет

Внебюджет
ные
средства

1 2018 год

2

3

Министр экономики Глава МО
и территориального развития «______________________ »
Республики Дагестан

О.Х. Хасбулатов ФИО

М.П. М.П.

Приложение № 2
к соглашению о предоставлении субсидии

Описание результатов использования субсидии, предоставляемой бюджету

(наименование муниципального района (городского округа))

№ Наименование проекта Результат реализации проекта Сроки достижения результате

1 . « Завершение работ в соответствии с
проектной документацией

2. - •

3 -

Министр экономики Глава МО
и территориального развития «______________________»
Республики Дагестан

О.Х. Хасбулатов ФИО

М.П. М.П.